
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

1º TAC Nº 07/2019 – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2019
Partes
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PRB QUINTO MATOS – CNPJ 3.405.857/0001-15
Objeto: Aquisição De Baterias Para Nobreak, Fonte De Alimentação Atx 
250w, 24 Pinos, Teclado Mitimidia Conexão UBS e Mouse Optico USB, para 
Atender as Necessidades da SEDOP, Neste Estado
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/07/2020 A 18/07/2021
Data da Assinatura: 17/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 564047
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 504/2020, DE 23 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/519693 de 22/07/2020 
- GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado em visita as obras do Hos-
pital Regional de Castanhal, visita ao Campus da UFPA no Município de 
Capanema e as Obras do Programa ‘’Asfalto por todo Pará’’, no Município 
de Bragança.
DESTINO: Castanhal, Capanema e Bragança/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 24/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 564219
PORTARIA Nº. 501/2020, DE 23 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/520601 de 22/07/2020 
- GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado em visita a obra de conclu-
são do Ginásio Poliesportivo no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 30/07 a 31/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 564280
PORTARIA Nº. 503/2020, DE 23 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/519657, de 22/07/2020 
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita as obras do Hospital Regional de Castanhal, rea-
lizar visita na UFPA do Município de Capanema e visita as Obras do Progra-
ma ‘’ Asfalto por todo Pará’’, no município de Bragança.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado.
DESTINO: Castanhal, Capanema e Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 24/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 564224

PORTARIA Nº. 495/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/506900, de 20/07/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/2; Cargo/
Função: Coordenador
OBJETIVO: Em atendimento em visita técnica “IN LOCO”, visando a neces-
sidade de acompanhamento e auxilio no levantamento dos serviços execu-
tados e/ou fi nalizados, no intuito de subsidiar a emissão de relatórios em 
acompanhamento da obra junto aos municípios que contemplaram “PRO-
GRAMA ASFALTO POR TODO PARÁ”, fi scalização dos seguintes municípios: 
Bom Jesus, Marabá, São Geraldo do Araguaia, Piçarra/PA, e emissão de 
relatório de acompanhamento, junto ao BNDS, no Programa FRD – II, no 
município de Rondon/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Rondon, Bom Jesus, Marabá, São Geraldo do Araguaia, Piçarra/
PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 10 a 14/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 564097
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 498/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/499251 de 16/07/2020 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor DA-
NIEL MARTINS CUNHA, matrícula nº. 55587239/2, ocupante do cargo de 
Técnico e Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil/Diretor; no período 
de 17/07/2020 a 15/08/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias a contar 
de 24/07/2020, restando um saldo de 23 (vinte e três) dias para serem 
gozados em outro momento oportuno.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 17/07/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 564084
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Contrato nº 04/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 09/2016-SEAD
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Repactuação/acréscimo de valor - Art. 
65, inciso II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 - no valor de R$ 66.138,72 
(sessenta e seis mil cento e trinta e oito reais e setenta e dois centavos), 
passando o contrato para o valor de R$ 132.277,44 (cento e trinta e dois 
mil, duzentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Claro S.A.
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 16.07.2020

Protocolo: 564198


